
 
   

 
Bilag 2 Mandatet for Københavnernes Klimaborgerting 

 

Resume 

Dette bilag giver en introduktion af Københavnernes Klimaborgerting, 

herunder dets sammensætning, og hvordan det faciliteres. Herefter be-

skrives det mandat, der er givet til Københavnernes Klimaborgerting. 
 

Introduktion til Klimaborgertinget 

Med budget 2023 (BR 6. oktober 2022) (B, C, D, I, O, V, Ø og Å) blev 
det vedtaget, at der skal etableres et klimaborgerting i forbindelse ud-
viklingen og implementeringen af Klimastrategi 2035. 

Københavnernes Klimaborgerting følger retningslinjerne fra OECD om 
borgersamlinger og borgerting (Good Practice Principles for Delibera-

tive Processes for Public Decision Making, OECD). Københavnernes Kli-
maborgerting inddrager erfaringer fra andre borgerting og borgersam-
linger, der er gennemført i Københavns Kommune. 

Københavnernes Klimaborgerting sammensættes af 36 københavnere, 
der udvælges ved stratificeret lodtrækning, så de fordeler sig som be-
folkningen i Københavns Kommune med hensyn til objektive, socioøko-
nomiske parametre som fx køn, alder, uddannelsesniveau og indkomst. 

Klimaborgertinget faciliteres af et tredjepartssekretariat for at følge 
armslængdeprincippet i OECD’s retningslinjer for borgerting. Opgaven 
som tredjepartssekretariat varetages af en ekstern konsulent. Desuden 
vil Klimaborgertingets arbejde blive understøttet af en ekspertgruppe 
med forskere og videnspersoner fra universiteter, tænketanke mv. 

Da Klimaborgertinget har fungeret over flere år, vil en mindre andel af 
deltagerne fortsætte fra tidligere år, så kontinuitet og supplering sikres 
bedst muligt. Rekruttering af borgere til klimaborgertinget og eksperter 
til ekspertgruppen vil blive tilrettelagt i samråd med den eksterne kon-
sulent. 

Mandat 

Københavnernes klimaborgerting har følgende mandat: 

• Klimaborgertinget har til opgave at rådgive Borgerrepræsenta-
tionen og udarbejde anbefalinger, der svarer på det ker-
nespørgsmål, som politikerne har givet. 

• Borgerrepræsentationen giver Klimaborgertinget mandat til at 
udarbejde uvildige og uafhængige anbefalinger inden for ram-
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men af Klimaborgertingets kerneopgave. Alle medlemmer af 
Klimaborgertinget vil have mulighed for at lave minoritetsudta-
lelser. 

• Klimaborgertingets opgave er at rådgive og lave anbefalinger - 
ikke at designe eller beslutte. 

• Klimaborgertingets anbefalinger vil blive overleveret til Borger-
repræsentationen og offentliggjort uredigeret i sin fulde 
længde. 

• Borgerrepræsentationen forpligter sig på at modtage og be-
handle anbefalingerne, samt til at modtage og behandle en eva-
luering af processen og forvaltningens forslag til det videre ar-
bejde med anbefalinger og kernespørgsmål. 

• Klimaborgertinget vil senest to år efter overlevering af anbefa-
lingerne blive præsenteret for, hvad politikerne har valgt at gå 
videre med, og politikerne ikke har valgt at gå videre med. 

• Borgerrepræsentationen er ikke forpligtet til politisk at følge el-
ler vedtage alle anbefalinger. 

Afgræsning 

Da mandatet er givet af Borgerrepræsentationen, må Klimaborgertin-
gets anbefalinger tage udgangspunkt i den afgrænsning som Køben-
havns Kommune arbejder med, og det vil sige de geografiske og for-
brugsbaserede emissioner. Inden for denne ramme kan anbefalingerne 
godt rette sig mod forskellige niveauer for handling, fx individuelt, lo-
kalt, kommunalt, nationalt eller overnationalt niveau. Således kan en an-
befaling være, at Københavns Kommune understøtter klimahandlinger 
fra den individuelle københavner, lokale fællesskaber eller bydele, eller 
at Københavns Kommune i samarbejde med andre byer arbejder for na-
tionale eller overstatslige tiltag. 


